TITULUS III.

De Clandestina desponsatione.

Q. I. Quotupliciter matrimonium dicatur clandestinum? *Resp.* Duæ sunt species matrimoniorum, clandestinorum à jure reprobatorum, & punitorum, dum vel contrahuntur absque praesentia Parochi & testium, & hæc dicuntur *clandestina simpliciter*; vel dum contrahuntur sine premissis denuntiationibus, & hæc vocantur *clandestina secundum quid*, & huic clandestinitati non obstat, et si de cætero contrahantur in medio foro ac plena Ecclesiâ.

B 5

Q. 2.

Q. 2. *An & qualiter præmittenda denunti-
nes?* Resp. 1. Debent præmitti matrimonio-
næ denuntiationes. *Trid. sess. 24. de ref.*
c. 1. iis tamen omissis validum est matrimonio-
cum enim matrimonium *tale* fuerit jure *tradicum*
validum, neque tamen quoad hoc à *Trid.*
correctum, valet etiamnum *tale* matrimonio-
2. Graviter tam Parochus denuntiations con-
tens, quām contrahentes peccabunt seculi
spensatione vel justa causā; quia violant po-
ceptum Ecclesiæ in materia gravi, ut consue-
tūne, qui est scire velle, num subsistat matrimo-
nium, nec ne, propter impedimentum. De-
bent fieri inter *missarum solennia tribus annis*
diebus festivis à proprio contrahentium par-
cho, vel alio de ejus licentia; & dum con-
hentes sunt ex diversis Prochis, debent
utriusque Parochia proclamari; quia alias fra-
Concilio intento, qui est detectio impedi-
ti, non esset satis provisum. 4. Si sponsi
tequam denuntietur matrimonium, domi-
ciliū mutent, inque loco domiciliū novum
pauci sint, vel nullus omnino, qui eos novum
tum faciendæ sunt *etiam* denuntiationes in pa-
rochia, ubi priùs sponsi, aut unus eorum, habet
verunt; quia tali modo magis satisfit intentio.
Trid. si verò sponsi in loco, in quo defacto
domiciliū habent, vel quasi, diu satis for-
morati, sufficit in hoc loco domicilli fieri po-
mulgationes; quia veri sunt parochiani in
loci.

Q. 3

Q. 3. *Quinam dispensare possint in denuntiationibus & quibus de causis?* Resp. 1. Trid. soli Ordinario (quo nomine venit Episcopus, Prae-lati jurisdictionem quasi Episcopalem habentes, & in specie Vicarius Generalis) hanc facultatem dedit. Potest tamen & Parochus non quidem proclamationes tales remittere, sed declarare, non obligare legem earum, si periculum in mora sit, nec tamen Episcopus possit adiri, talesque adsint causæ, ob quas Episcopus debeat dispensare. Debet autem hic dispensare, quoties bono *communi* vel particulari contrahentium *maxime* expedit concedi dispensationem; tenetur enim Episcopus providere bono *communi* & speciali subditorum.

Resp. 2. Facta ab Ordinario dispensatio in proclamationibus absque justa causa, est invalida: cum dispensationem reliquerit *prudentia* Episcopi Trid.; quæ verba arbitrium prudentiale & ratione regulatum important, quod nequit consistere absque justæ causæ cognitione.

Resp. 3. Concilium quidem unicam tantum allegat causam dispensandi, scil. suspicionem de matrimonio malitiosè impediendo, sufficit tamen etiam alia quævis justa; v. g. infamia, si viventes in concubinatu, habiti pro veris conjugibus publicentur; disparitas conditionis, si denuntietur senex cum juvencula; damnum & periculum animæ &c.

Q. 4. *An, qui scit impedimentum inter denuntiatos, teneatur illud manifestare?* Resp. Aff. idque

idque sub gravi peccato tum jure naturæ, tum
præcepto Ecclesiæ; quia quilibet tenetur confide
saluti proximi, valori Sacramenti, bono com
ni. Si tamen denuntianti grave ideo dann
imminere vel probare non posset, non teneb
cum Leges Ecclesiasticæ utpote jugum suave
casu non obligent; neque tenetur quis jure
ræ cum gravi suo damno peccata proximi
dire.

*Q. 5. An & qualiter matrimonia sine pra
Parochi & testium contracta sint irrita?* Resp.
Fuerunt olim talia matrimonia semper
prohibita, ut patet *in c. 1. & seqq. caus. 11.*
non tamen invalida; ut nec modò in los i
quibus Trid. publicatum & receptum non
quia Trid. *sess. 24. c. 1.* anathemate damnata
qui clandestina matrimonia vera esse negant,
dum Ecclesia ea irrita non facit.

Resp. 2. Hodie jure novo Trid. *sess. 24. 1.*
de reform. matrimonia clandestina ita sunt nullæ
& irrita, ut etiam sic contrahentes ab eod. Co
cilio inhabiles redditi sint ad sic contrahendas.
Potuisse autem Concilium irritare matrimonia
clandestina, patet; quia id factum, ut peccatum
animatorum gravissima, aliisque incommoda vi
rentur; neque Ecclesia hoc modo ex Sacramen
to fecit non Sacrementum directè, sed tantum in
tavit aliquid sub Ecclesiæ directione relictum.

*Q. 6. Quinam afficiantur irritatione matrim
nii clandestini ab Ecclesia facta?* *Resp. 1.* Non pa
gani & judæi; ut patet. *Resp. 2.* Non illi sed
les
num
que
Sco
russ
siqui
luc
con
in fi
Urb
sed
for
cre
imm
imp
per
ff. 1
tho
mu
etia
bus
com
dec
trin
etia
tion
nul
re n
lex

les, in quorum Provinciis nunquam Tridentinum est promulgatum *Trid. sess. cit. c. 1. in fine.* quemadmodum quia ante annum 1564. Anglia, Scotia, Hibernia, Suecia, Dania, Saxonia, Borussia, Pomerania à Fide Catholica defecerunt. quis vel domicilium habeat in tali loco, vel illic bona fide abeat à loco recepti Concilii, validè contrahet matrimonium. *c. 1. de sponsal. secus si in fraudem abeat. Declarat. Card. approbata ab Urbano VIII. 14. April. 1627.*

Resp. 3. Probabilis non Acatholici moderni, sed valebit eorum matrimonium non observata formâ Tridentini contractum, licet fuerit ibi Decretum aliquando promulgatum, illique vivant immixti Catholicis. Ratio sumitur ex morali impossibilitate observationis Trid. ex communâ persuasione & praxi fidelium. *ex l. Barbarius 3. f. de Off. Prat.*

Resp. 4. Afficiuntur autem decreto Trid. Catholici omnes existentes in loco & Parochia promulgati, nec usu contrario abrogati Tridentini: etiam peregrini & vagi, qui si non aliis, legibus tamen contractuum tenentur *c. fin. de foro* compet. Tenentur, inquam, etiam si ignorant hoc decretum, ob verba, aliter non valitum matrimonium, quam præsente Parocco & testibus etiam si urgeat necessitas privata, ob eandem rationem, cum actus absque forma sua substantiali nullus sit.

Q. 7. Quis sit Parochus proprius valens assistere matrimonio? *Reß. 1. Præter Parochum Ordinata-*

dinarius, cuius præsentia cum testibus sum
est imprimis S. Pontifex respectu omnium
lium; Legatus Papæ in Provincia legationis;
dinales respectu subditorum Ecclesiæ sui
Archi-Episcopus vel Episcopus respectu Diocesi
norum suorum; Capitulum Sede vacante; Vi
rius Generalis; Prælati jurisdictionem qua
scopalem habentes, Vicarius curam Parochiæ
exercens sive temporalis, sive perpetuus;
etiam Cooperatores.

Resp. 2. Parochus proprius noti tantum
respectu matrimonii contrahendi Parochiæ
micipii, sed & quasi domicilii arg. c. fin. 12.
roch. modò sit ita proprius alterutrius, pma
Trid. non requirit. *Deinde* vagorum pma
est Parochus is omnis & solus, in cuius paro
chia transeunter morantur; ubi tamen note
c. 7. Trid. sess. 24. de reform. matr. Ad re
nonnulli reducunt milites, quod verum est
habeant Parochium Castrensem ab Ordinari
rà animarum instructum. Pichler ait h. n. 12.
milites sint in hybernis, ubi nanciscuntur
domicilium, eos esse censendos habere duplo
Parochium, adeoque non privativè sed cumula
vè, secluso privilegio vel consuetudine Castrensem
assistere posse eorum matrimonio. *Denuo*
rochus proprius respectu Acatholicorum in
ne ad assistendum etiam licetè eorum matrimonio
est Parochus Catholicus, in cuius parochia de
gunt, cum id non sit illi prohibitum, neque in
tione communicationis cum hæreticis post Cu
cor.

Constantiense; neque propter irreverentiam Sacramento illatam, quod Acatholici indignè recipiunt; Parochus enim minister non est hujus Sacramenti.

Q. 8. Quæ qualitates in Parocho assistente matrimonio requirantur? Resp. 1. Assistit valide & licetè matrimonio Parochus non Sacerdos; quia Trid. assistentiam Parochi tantum requirit, qui esse potest etiam non Sacerdos c. 14. de elect. in 6. 2. validè Parochus excommunicatus, suspensus, interdictus, irregularis, notorius percussor Clerici, etiam denunciatus; quia hæc omnia qualitatæ Parochi non auferunt, nec exercet actum jurisdictionis assistendo, cum & invitus validè assistat. 3. Validè assistit etiam putativus tantum l. 3. ff. de off. Prætor. 4. Etiam extra fines parochie suæ validè matrimonio assistit Parochus, modò alteruter ejus parochianus sit; de loco enim Trid. non facit mentionem: imò & licetè, modò id non faciat solenniter, itaque involet in alienum officium publicum in re gravi. Ratio, quia talis assistentia nullibi est prohibita, estque minus aliquid, quam actus jurisdictionis voluntariæ.

Q. 9. Quid requiratur, ut alius loco Parochi validè assistat matrimonio? Resp. 1. Ut sit Sacerdos. sess. cit. non refert, an sit curatus, nec ne; excommunicatus, &c. nec ne. 2. Ut sit instrutus licentiâ vel ab Ordinario vel à Parocho, non quidem inscripto, sed etiam oretenus concessâ vel generaliter, vel specialiter, vel per se, vel per alium obtentâ. Ratio; quia & aliæ potestates ita committuntur

mitti solent. 3. Debet talis licentia esse concessa, præsumpta enim non sufficit; ut et mandatum debet præcedere actum mandatum vel procuratoris *l. 25. s. 4. ff. de acq. her.* etiam requiritur licentia prius impetrata vendi alienos subditos. *c. 12. de pœnit.* ita apparet. licentia merè præsumpta non est licentia, esset, si peteretur; ergo non sufficit. 4. Requiritur, ut actu sit intimata licentia, modis concessa vel ad instantiam assistentis, vel collente aut conscio; quia hoc casu privilegium let à tempore *data*, si tamen acceptatio & sensus accipientis adfuerit. Quid ratione exigatur, videatur Tridentinum.

Q. 10. Quæ pœna contrahentium clandestinæ pliciter, id est, absque Parocho & testibus, pœna contrahentium clandestinæ secundum quod est, absque denuntiationibus? *Resp. 1.* Pantrahentium culpabiliter absque Parocho & iisbus, præter peccatum grave, nullitatem matrimonii, prolium illegitimitatem, est arbitrio gravis tamen ab Episcopo infligenda; alieno tempore parochianos conjungens absque licentia ipsius jure suspensus est. vid. *Trid. sess. 24. c. 1. de form. matr.*

Resp. 2. Eodem modo pœnae omittentium denuntiationes, præter reatum culpæ & pœnae sunt; quod assistens tali matrimonio Parochus subjaceat triennali suspensioni, sententie fæcidae. *c. fin. h. t.* 2. Quod ita contrahentes matrimonium fortè nullum non impetuent facili-

dispensationem, ipsorumque proles sint illegitimæ
Trid. sess. 24. cap. 5. de reform. & c. fin. h. t. §. si-
quis. 3. Quod Parochus, contrahentes, testes
& alii cooperatores arbitrariè insuper à judice Ec-
clesiastico sint puniendi.

TITULUS IV.

De Sponsa Duorum.

Q. 1. *De quo tractetur in præsenti titulo?* *Resp.* De impedimento *ligaminis*, quod est vin-
culum, quo conjux conjugi sic alligatur, ut duran-
te matrimonio & vivente conjuge aliud matrimo-
nium contrahi nequeat. Dum vir unus simul
& semel habet duas vel plures uxores, dicitur *po-
lygamia*; dum una foemina simul & semel habet
duos vel plures viros, *polyviria* nominatur.

Q. 2. *Quid requiratur ad inducendum impedi-
mentum ligaminis?* *Resp.* 1. Ut præcesserit matri-
monium ratum saltem c. fin. h. t. ex sponsalibus
enim de futuro consurgit tantum impedimentum
impediens. 2. Ut prius matrimonium vero con-
sensu & non ficto contractum fuerit; fictè enim
initum in foro conscientiæ non inducit impedi-
mentum ligaminis, cum stetur in hoc foro rei ve-
ritate. 3. Ut matrimonium etiamnum perseve-
ret, si enim *consummatum* morte alterutrius, *ra-
tum* vel Professione, vel dispensatione solutum
sit, per se loquendo non obstabit valori alterius
matrimonii.

Liber IV.

C

Q. 3.

Q. 3. *Quis sit effectus impedimenti ligam*
Resp. Effectus primarius est, ut impedi
 monium contrahendum & si nihilominus con
 hatur, dirimat, sic ut qui cum duabus pre
 contraxit, ei adhærere debeat, quacum
 contraxit, etiamsi matrimonium cum prima
 rum tantum sit c. 2. 3. 4. & fin. b.t. Effectus
 secundarius est pœna attentantium secunda
 ptias durante priori matrimonio; de ju
 pœna infamiæ. **L. 2. C. de incest. nupt.** Si
 monium secundum fuerit consummatum,
 Germania pœna gladii. **Ordin. crim. Can.**
 art. 121. Olim de jure Canonico imponer
 pœnitentia publica per 7. annos cum jeppe
 40. dies in pane & aqua, quod carenam
 c. 2. b.t. hodie est tali pro arbitrio prudens
 sessarii pœnitentia imponenda. Deinde secundum
 etiam post mortem sui legitimi conjugij dux
 non potest, si sciverit, illam esse uxorem eius
 eamque cognoverit vivente adhuc priore
 quod est *impedimentum criminis adhuc hodierni*
 perseverans, ut dicetur tit. 7.

Q. 4. *Polygamia quo jure sit prohibita?*
Jure positivo humano vetitam esse, patet cap.
 4. fin. b.t. **L. 1. ff. de his qui notant. infam.** L.
C. de incestuos. nupt. de Jure divino habetur
 re Matth. 19. Ephes. 5. idque testatur Tertius
 sess. 24. de Sacram. matrim. can. 2. **Jure** ei
 naturali prohibitam esse, suadet natura ma
 tronii, cuius fini secundario saltem repugnat
 suadet natura justitiae commutativa &c. **Re**

polyviria multò magis procedunt, quæ dicta sunt de *polygamia*; pluralitas enim virorum respectu unius fœminæ non fini tantum secundario matrimonii, sed etiam primario, generationi scil. & educationi prolis repugnat; neque DEUS unquam legitur dispensasse in polyviria.

Effectus secundas de janupt. Si matum. Cenim. impoim. n. jesus enamorat rudemant de seculi jugis dñi rem dñci priori ac hodierni ita? R. tenui. infam. L. habeatur dñi tñc. Jure epi. tura m. repugn. &c. polyg. Q. 5. *An DEUS dispensaverit in polygamia, & potuerit dispensare, & quando dispensatio cessavit?* Resp. 1. Dispensavit DEUS cum populo Isaelitico, ut supponitur *Deuteronom. 31*, & colligitur ab exemplo sanctissimorum Patriarcharum, qui sanè plures non duxissent uxores, si contra legem divinam fuisset. Exemplum hominum gentiles tum temporis sunt secuti, extensâ ad se dispensatione divinâ, idque licet secundum D. Aug. relat. in *can. 7. caus. 32. q. 4.*

Resp. 2. Potuit dispensare DEUS, quia, dum peccatum ipsum est dominium corporum nostrorum, potuit usum illorum hoc vel illo modo concedere, fine præsertim honesto ad id movente, adeoque polygamia non est vetita jure naturali *absoluto*, uti blasphemia, perjurium, mendacium, quæ ex proprio objecto suo intrinsecè mala sunt, sed tantum *conditionato*, uti furtum, occisio innocentis, bonorum alienorum direptio. Sanch. Laym. Castropal. volunt, DEUM in ipsa etiam polyviria dispensare posse.

Resp. 3. Cessavit dispensatio lege Evangelicâ, ut constat ex illo *Matth. 5. & 19.* ubi Christus matrimonium reduxit ad primævam sui institutio nem. Hinc infideles ad fidem conversi primam

tantum uxorem retinere possunt, alii
Nulla item consuetudine licita fieri potest
gamia, quia consuetudo juri divino & naturali
rogare non potest.

TITULUS V.

De Conditionibus appositis in despon- tione, aliisque contractibus

Q. 1. *Quid sit conditio, modus, causa, ob-
ligatio?* *Resp.* 1. *Conditio est qualitas
vel contractui adjecta in dubium eveniens
rum, suspendens obligationem illius affer-
vens. Explicatur communiter per partem
Conditio de praeterito vel praesenti non excep-
talis, nec facit contractum conditionatum.
ditiones aliæ sunt generales, quæ omni con-
tractui insunt, ut: si vixerimus: aliæ speciales
vel intrinsecæ contractui, v. g. Si mibi no-
guine juncta, duco te: aliæ extrinsecæ: du-
ces dives. Aliæ possibles, aliæ impossibilis,
naturaliter, vel civiliter: aliæ suspensiva, la-
lutoria: aliæ sunt honestæ, aliæ indifferentes,
turpes, & inter has aliæ contra substantiam
rimonii, si vel bono fidei, vel bono pro-
bono Sacramenti repugnant.*

Resp. 2. *Modus est onus, gravamen, ve-
deramen actui adiectum; solet esse per
contrahente cum, ut mecum mercatoria
Modus actum non suspendit.*

*alii d.
potest
& natura*

*V.
a desp
tibus
caus.
e qualia
evenim
ius n*on*
partim.
ionem
onatum.
omni
specia
iibi non
ce: du
ffibila.
iva, de
different
abstam
no pro
ameo, ve
eni par
onia et
Ref. 1*

*Resp. 3. Causa est id, ob quod tanquam præ-
sens vel præteritum aliquid fit; exprimitur per Ly-
quia v. g. *duco te, quia nobilis es.* Nec causa su-
pendit actum, vitiare potest, si sit finalis, & non
subsistat.*

*Resp. 4. Demonstratio est appositi signi ex-
primens qualitatem demonstrativam rei, & de-
notatur per relativum, *qui, quæ, quod*, v. g. *duco
n, quæ es filia Caji.* Nec hæc suspendit actum,
nec regulariter vitiat; licet demonstratio sit falsa,
nisi habeat rationem conditionis.*

*Q. 2. An apponi possit sponsalibus aut matrimo-
nio conditio honesta de præterito, præsente, futuro?
Resp. Aff. sequuntur enim sponsalia & matrimo-
nium naturam aliorum contractuum; etiam ap-
ponitur licet, quia id nullibi prohibetur; ut ta-
men matrimonium contrahatur sub conditione
de futuro, consultum non est ob plurima incom-
moda, ut *Gobat ait Trid. 9. n. 138.* Sponsalibus
eiam potest adjici conditio resolutoria, cum hæc
mutuo consensu dissolvi possint; non tamen ma-
trimonio talis conditio *ex partium arbitrio* apponi
potest, cum repugnet indissolubilitati ejusdem,
ad eoque vitiet.*

*Q. 3. An conditio de præterito vel præsenti su-
spendet aut vitiet matrimonium; v. g. *duco te, si
es virgo; si Pater tuus est mortuus?* Resp. Negativ.
sed actu contrahitur vel non contrahitur obliga-
tio pro ratione conditionis præsentis vel præ-
teritæ. §. 1. *Inst. de V.O.* etiamsi contrahentes
ignorent existentiam conditionis, quia non al-*

ligarunt consensum suum notitiae, sed tantum
stentiæ conditionis.

Q. 4. An conditio de futuro necessaria, si cras sol orietur, vel contingens quidem, cessario existens, v. g. si Anti-Christus existat, spendat sponsalia vel matrimonium aut saltet? **Resp.** Regulariter neutra suspendit aut via sed purus est contractus vel sponsalitius vel matrimonialis; quia cum talis conditio jam sit terminata in causa, pro præsente & existere debetur.

Q. 5. An conditio de futuro honesta sponsalia vel matrimonio apposita eorum valorem sufficiat? **Resp.** Aff. ut ante ejus eventum non obligatio sponsalitia, vel impedimentum nisi honestatis. c. 3. s. fin. h. t. Probabiliter matrimonium adveniente conditione subsistit in novo consensu, ex paritate cum aliis communibus, qui positâ conditione fiunt absolui. L. ff. qui potior. in pignor. de sponsalibus videtur certum ex c. un. de sponsal. in 6.

Q. 6. Quando conficiatur Sacramentum a co-trahentibus conditionate? **Resp.** Quando impletur conditio; quia tum habetur consensus perfectus & absolutus ad Sacramentum requiri; necesse tamen non est, ut Parochus & testes sint impletioni conditionis; quia Trid. horum tantum præsentiam requirit, dum contrahit matrimonium, quod non fit tempore purificare conditionis.

Q. 7. An obstat matrimonii valori adjecta illa

104

conditio impossibilis? Resp. Sive conditio impossibilis de futuro, sive de præsenti, sive præterito; sive impossibilis ex natura rei vel de facto adjiciatur, qualis esset, si quis pauperi dicat, *si mille milii dederis in dotem*, non vitiabit contractum, sed habebitur matrimonium pro purè contracto. c. fin. v. licet h. t. Sed tamen præsumptivè solùm, quæ simul præsumptio non est juris & de jure.

Q. 8. Qualiter subsistat matrimonium contratum sub conditione turpi? Resp. I. Si substantiæ matrimonii non repugnet, v. g. *duco te, si mecum fureris*, habetur pro non adjecta, & matrimonium statim ut purè contractum valebit. c. fin. b. t. Illa conditio, *si te virginem invenero*, semper rejicienda est, quia id nunquam intelligi potest de concubitu legitimo.

Resp. 2. Si repugnet conditio adjecta substantiæ matrimonii, v. g. *duco te, si corpus tuum profiteris*, vitiatur & est nullum matrimonium. cit. c. fin. b. t. quæ responsio non tantum intelligitur de conditionibus turpibus, sed & honestis, substantiæ matrimonii contrariis.

Q. 9. An sicut in matrimonio, sic etiam in sponsalibus de futuro conditiones turpes & impossibilis habeantur pro non adiectis, adeoque censeantur sponsalia absolute contracta? Resp. Neg. quia textus tantum de matrimonio loquitur in c. fin. h. t. nec eadem pro sponsalibus ac matrimonio ratio militat: demum dispositio c. fin. cit. est correctiva juris communis, strictè autem correctio est accipienda. L. 32. in fin. C. de appell. unde

C 4 infer-

infertur, si quis dicat, promitto tibi matrimonium in
si me in tali scelere juveris, talem non obligari
ope in petito scelere præstitâ.

Q. 10. Quid dicendum, si matrimonium
trahatur sub modo, causa, demonstratione?

1. Matrimonium sub modo contractum
valet, sic enim differt modus à conditione,
hic non suspendat actum, sed illa. Modus
possibilis & turpis habetur pro non adjecto
tamen sit contra substantiam matrimonii,
contraho tecum, ut sterilitatem procures, m
nium est nullum c. fin. cit. h.

Resp. 2. Causa vel demonstratio, fuit
nesta, sive turpis, vel etiam contraria substantia
matrimonii, sive vera, sive falsa, per se non
suspendit matrimonium, sed habetur pro
adjecta. v. g. Cajus contrahit cum Semper
quia est nobilis, quia sterilis; matrimonium
quia causa nobilitatis, sterilitatis, &c. specie
qualitatem solùm accidentalem contradicit
excipitur, si causa sit finalis & simul falsa;
sistat in errore circa substantiam personæ;
causa sit per modum conditionis appositæ,
enim censetur existentia ipsius cause allegata
consensus.

TITULUS VI.

Qui Clerici vel voventes matrimonium
contrahere possunt.

Q. 1. Clerici qui & sub quibus pœnis prohibeantur
contrahere matrimonium? **Resp.** I. Clerici

in minoribus constituti validè & licitè ineunt matrimonium, ut habet communis; si tamen beneficiati sunt, beneficium ipso facto amittunt. C. 3. de Cler. conjug. pro, non contra nos facit. 2. Clerici in Sacris constituti prohibentur contrahere matrimonium vi tantum præcepti Ecclesiastici, non divini, quale non extat. 3. Obligatio se continendi oritur immediatè ex voto SS. Ordinibus annexo, quia hoc Clerici in majoribus in sua ordinatione vel expressè vel tacitè emittunt. can. 1. dist. 28. 4. Si ordinibus sacris insigniti attentant matrimonium, præterquam quod illud invalidum sit, excommunicationem insuper & irregularitatem ipso facto incurunt c. 2. b. t. Clement. un. de consang. & aff. à quibus tamen pénis resipescentes potest Episcopus absolvere.

Q. 2. An vota simplicia dirimant vel impediunt tantum matrimonium contrahendum? Resp. 1. Vota simplicia castitatis, ingrediendi Religionem, suscipiendi SS. Ordines, non nubendi, ex natura impediunt tantum matrimonium contrahendum, id est, illicitum reddunt, non invalidum c. un. de vot. in 6. Votum tamen simplex Castitatis perpetuæ cum duobus aliis verum constituens Religiosum, matrimonium contrahendum dirimit. Bulla Gregor. XIII. Ascendente Domino. Non verò contractum, etiam ratum tantum. Quia nec ex natura sua, nec ex jure communi positivo hanc vim habet, quod tantum meminit Professionis Religiosæ, valentis matrimonium ratum disfovere; Bulla Ascendente autem loquitur tan-

tum de matrimonio contrahendo. 2. V. simplex castitatis usum etiam matrimonii res illicitum, ita ut vovens non possit petere de tum, quia quoad hanc partem servari potest. & 12. de convers. conjug. reddere tenetur eod. tit. 3. Votum Religionis, Sacri Ordinis non nubendi usum matrimonii consummatio facit illicitum, sed solùm facit, ut novum matrimonium, priore per mortem dissoluto, contrahatur. Ratio, quia his casibus matrimonii redditum est impossibilis.

Q. 3. An votum simplex Castitatis, Religionis vel SS. Ordinum dirimat sponsalia? Resp. 1. sponsalia contrahenda post votum facit irrita, obligarent enim sponsalia ad fidem DEO dam, si post votum valerent. Resp. 2. Natura irrita sponsalia antecedentia ex parte illius, contractis sponsalibus votum v. g. castitatis vivit. Habetur tum in c. 5. h. t. tum ex ratione quod D E U S non acceptet votum rei jam ab eo per sponsalia promissæ. Qui tamen ingrediuntur in Religionem vovit post sponsalia, hoc tenet dissolvere ingrediendo Religionem. Ratio quoniam sponsalibus & matrimonio insit confidit nisi statum religiosum elegero, obligatio esse non potest ad matrimonium, sed ad votum implendum. c. 2. & 7. de convers. conjug.

Q. 4. An votum solenne castitatis, nimis missum vel in Professione vel susceptione S. Ordinum (præter hæc non dantur vota solemnia, un. de vot. in 6.) dirimat matrimonium, & qualiter?

ter? Resp. I. Votum solenne emissum in Religione approbata dirimit matrimonium contractum ratum. c. 2. 7. 14. de conv. conjug. Trid. can. 6. Sess. 24. de Reform. matr. Non tamen hanc vim habet votum solenne castitatis emissum in susceptione S. Ordinum, cum enim jure tantum Ecclesiastico positivo, non naturæ à voto matrimonium dirimatur, Ecclesia potius vim illam voto solenni in Religione, quam susceptione S. Ordinum emissum voluit attribuere, eo quod, ut Laym. ait, per Professionem censeatur fieri perfectissima sui ipsius traditio, cuiusmodi non reperitur in susceptione Ordinum. Resp. 2. Votum solenne castitatis tam in Religione emissum, quam Ordini S. annexum dirimit matrimonium contrahendum. Trid. sess. 24. c. 9. de reform. matr. c. un. de vot. in 6.

Q. 5. An votum Solenne Professionis stare possit cum matrimonio, ejusque usu? Resp. Neg. ex c. 6. de stat. monach. ubi ita: *abdicatio proprietatis, sicut & custodia castitatis adeo est annexa regulæ monachali, ut contra eam nec summus Pontifex possit licentiam indulgere, scil. taliter à Papa dispensatus verus manet Religiosus.*

TITULUS VII.

De eo, qui duxit in matrimonium, quam polluit per adulterium.

Q. I. Quotuplex crimen sit, ex quo oritur impedimentum dirimens matrimonium? Resp. Hic nonnisi de duobus sermo est, adulterii scil.

¶

& homicidii, in quorum pœnam Ecclesia reos inhabiles ad contrahendum matrimonio non cum omni quidem persona, sed cum ea cum peccatum est.

Q. 2. Quid requiratur, ut adulterium factum dirimens? Resp. Solum adulterium à Matrona Semproniâ stante legitimo matrimonio commissum non obest, quod minus Sempronia viro validè duci possit post mortem uxoris. *c. 6. h. t. Nec sola promissio matrimonii posse tem legitimæ conjugis; nec sola attentatio matrimonii absque adulterio. c. fin. h. t. Ratio, licet & sola promissio & attentatio sola matrimonii inducere votum possit captandæ matrimonii tamen impedimenta hæc matrimonium potius cap. hujus tit. restringi, quam pliari. Requitur itaque, ut præter adulterium vel matrimonium post mortem conjugi complice ineundem promittatur, vel si ipse conjugi defacto attentetur. Deinde, ut adulterium formale ex utraque parte c. 1. h. t. Ita ut promissio sit vera, & ab altera parte accepta, non acceptata enim nuda est policiatio.* *10. ff. de donat. Demum ut promissio sit prius in nullum eventum suspensa. Pirh. b. t. n. 1.*

Q. 3. An requiratur, ut promissio facta adulterium commissum eodem matrimonio legitime durante? Resp. Aff. Ita ut si promissio facta Matrona Semproniæ à Titio tempore legitimi matrimonii cum Caja, adulterium vero commissum à Titio cum Sempronia tempore posterioris legitime

matrimonii Titii cum Bertha, possit adhuc adulter, mortuā secundā uxore, ducere adulteram, quia per secundum matrimonium legitimū adulter recessit à fide adulterae datā; spes etiam per secundum matrimonium extincta est, ineundi cum adultero matrimonium. Impedimentum tamen criminis semel contractum perpetuum est, quia nullo jure probatur cessare illud circa dispensationem. c. 5. b. t.

Q. 4. Quibus casibus oriatur ex homicidio impedimentum criminis dirimens matrimonium;
Resp. Duo sunt casus: Primus est, si duo committunt adulterium, eoque perpetrato ipsorum alter animo matrimonii cum altero ineundi occidit vel proprium conjugem vel conjugem sui in adulterio complicis, commissum est impedimentum criminis, ut hos inter matrimonium non possit consistere. c. si quis vivente. 5. caus. 31. q. 1. c. 1. 3. 6.
b. t. Secundus est, si quidem adulterium non intervenit, intervenit tamen occidio conjugis facta ab ipsis communī utriusque consensu, vel eorum consilio aut jussu; eo animo, ut possint conjugē sublatō NB. inter se nuptias contrahere. t. 1. de convers. infidel. Nota, juxta plerosque requiri occisionem factam, & non tantum attentatam, sive puram machinationem, cum LL. maximè penales, de crimine consummato sint intelligendæ, & verba cum effectu accipienda. c. 4. de Cler. non resid. Aequè autem incurritur, sive uxoridium, sive viricidium commissum sit c. si quis virente. cit. c. 1. de convers. infid. Item tametsi occisor

cis or infidelis sit, modò adultera sit fidelis.
Ecclesia, licet punire infideles non possit, per
ramen punire fideles, eos inhabilitando ad
monium, si delicto ab infideli commisso co-
rati sunt.

*Q. 5. An ab ignorantibus tali criminis
esse impedimentum dirimens, illud incurrat?*
Probabile est, quod non. Ratio; quia penitentia
sertim per Leges Ecclesiasticas imposita do-
currunt ab ignorantibus eas annexas debet
ut patet in ignorante censuram annexam debet
esse autem Legem hanc pœnalem probatur apud
Legis pœnalis definitione. Deinde igno-
facti excusat ab impedimento criminis, can-
lier peccans cum viro sub promissione mar-
nii, quem ignorat esse conjugatum, illud in-
currat, ergo ob paritatem rationis etiam ap-
rantia juris excusabit.

TITULUS VIII.

De Conjugio Leproorum.

*Q. 1. An Lepra, (vel alius morbus coniugii
ut pestis, tabes venerea, phthisis) di-
sponsalia de futuro contracta? Resp. Si sit leprosa
perveniens sponsalibus, dissolvit c. fin. b. t. non
quidem ipso jure, sed ubi sanus velit ea dissolvi
si præcessit sponsalia, sed fuit ignorata, eodem mo-
do dissolvit; quia verisimile non est, quod quis libe-
re proœ matrimonium promittere cogitaverit; in
pendaque hæc est pro notabili mutatione.*

Q. 1.

Q. 2. *An per Lepram supervenientem vel præcedentem ignoratam dissolvatur matrimonium quoad vinculum?* Neg. sive matrimonium sit jam consummatum, utpote cuius vinculum est indissolubile *Matth. 19. v. 9.* sive sit ratum tantum, quia vis ipso jure dirimendi matrimonium ratum, soli Professioni Religiosæ competit *c. 2. & 7. de consensu conjug.* Posse tamen matrimonium ratum tantum dispensativè à S. Pontifice solvi, esséque hanc causam sufficientem & justam, dispensationis obtainendæ, tenet cum aliis Sanchez.

Q. 3. *An sanus conjugi leproso teneatur reddere debitum?* *Resp.* 1. Si iudicio Medicorum lepra non sit maligna, nec contagiosa, conjux sanus tenetur tam ad coabitandum, quam reddendum debitum. *c. 1. & 2. b. t.* Secus est, si probabile infectionis periculum immineret, hoc enim casu ordinata charitas individui proprii incolumentem preferre docet. *Wiesbn. b. t. n. 6.* ait, illum difficilius à cohabitatione & redditione debiti absolvit, qui sciens cum infestâ matrimonium contraxit, eo quod sibi periculum infectionis debeat impunare. Item quod facilius absolvatur à redditione debiti, quam ab omni moda cohabitatione, cum ex cohabitatione sola tantum periculi incurri non soleat, quantum ex commercio carnali.

TITULUS IX.

De Conjugio Servorum.

Q. 1. *An subsistant matrimonia cum servis inita?*

Resp. 1. Matrimonium cum seruo impro-

prie

priè dicto, v. g. cum adscriptitio, originari red
mine proprio, etiam cum ignorantia hujus q.
tatis, contractum valet, modò nullum aliud
pedimentum intercedat. Ratio; quia tale m
monium nullibi reperitur irritatum, & tales libe
munes verè sunt liberi L. 13. C. de agric. 6.
Lib. XI. 2. Valet etiam matrimonium serv
priè dicti, contractum cum pars conditionis
sona, licet dominus sit invitus. Ratio primi
Ecclesia in ordine ad matrimonium confiden
munes secundùm naturam suam, secundùm q
omnes sunt æqualiter liberi. Ratio secundari
decisio c. 1. b. t. tum quia matrimonium na
turali & divino concessum est hominibus pro
pagationem generis humani, & remedio
cupiscentiæ, quod jus Domini servis auferre
possunt. Ex qua ratione sequitur matrimon
iale non validum tantum, sed & licitum e

Q. 2. An validum fit matrimonium, quod fit,
seu ingenuus contrahit cum persona condit
vili vel cum servâ propriè dicta? *Resp. I.* Si
ignorans conditionem alterius servilem co
rit, matrimonium est nullum c. 2. & fin. h.
quidem jure naturæ, sed jure tantum positivo
clericastico; adeoque ad impedimentum diri
conditionis requiritur, ut una tantum pars con
ditionis servilis, & ut pars libera id ignore
que postea ratificet matrimonium; nam Re
Si liber sciat conditionem alterius servilem,
tamen contraxerit, subsistet matrimonium;
poterit enim sibi, quod statum matrimoniale

reddiderit graviorem: quod subsistat, habetur *can.*
4. *Op. 5. caus. 29. q. 2. cap. 2. & fin. cit. b. t.*

Resp. 3. Subsistit matrimonium, quod contrahit liber cum libera, quam servam: servus cum libera, quam servam: quod servus cum serva, quam liberam existimavit. Ratio; quia Ecclesia matrimonium inter personam liberam & servilem eo solùm casu irritavit, quo ignoratur status comprehendens conditionem reddens deteriorem,

Q. 3. An Dominus indirectè saltem possit impedire matrimonium servi, v. g. eum vendendo in partes remotas, dum tractat servus de matrimonio?

Resp. Ante sponsalia potest, quia Dominus utitur iure suo; non verò potest servum in partes longinas vendere contractis jam sponsalibus accedente Domini voluntate & licentia, cùm tunc censendus sit tacitè promisso, se non impeditum matrimonium, quando commodè fieri possit. Imò etiamsi sponsalia à servo sine licentia Domini sint contracta, Castropalao ait, Dominum ex charitate obligari, ne venditione in terras longinas impeditat matrimonium, quia præsumeretur id animo iniquo facere.

Q. 4. Quando servus consequatur libertatem ex matrimonio permisso Domini inito? Resp. I. Si Dominus servum proprium vel servam in matrimonium tradat personæ liberæ, ignorare hujus servitutis, nec eam detegat, vel sciens eos contrahere cum ignorantia, studio taceat, eo ipso servus vel serva libertatem consequitur favore matrimonii,

Liber IV.

D *Idque*

idque absque omni sententia iudicis. *Anth.*
hoc. Cod. de Lat. libert.

Resp. 2. Ancilla libertatem consequitur, si
minus tradat eam nuptui, conficiens dotale
strumentum, homini libero, etiam scienti-
tatem. *arg. L. un. C. de Latin. libert. toll.*

Resp. 3. Contracto matrimonio, conferit
etiam Domino, à servo cum serva, vel in po-
cum libera, Domino non consentiente, con-
muntur à potestate Domini & serviis ei de-
Deciditur clarè in *cap. 1. h. t.* quia servus fe-
gare non potest ad usum matrimonii, nisi ipso
sum Domino non præjudicat.

TITULUS X.

De natis ex libero ventre

Q. 1. In quibus casibus partus sequitur
trem? *Resp. 1.* Quoad statum libenter
servitutis liberi non Patris, sed Matris con-
nem sequuntur, quantum est de jure communi-
adeoque si mater est libera, licet pater servatu-
rit, liberi erunt filii, & contra. *L. 7. C. de B. I.*
un. h. t.

Resp. 2. Filii quoad familiam, nobiliter
dignitatem sequuntur conditionem patris,
matris. *L. 19. ff. de stat. hom.* Ratio; quod pa-
les recipiat esse à patre tanquam à causa pri-
liori & nobiliore, merito quoad ea, que ad
& familiam pertinent, sequitur patrem. *De teri-*
tamen regula, quod proles nata à patre no-
nibili

nobilis sit, licet mater fuerit ignobilis, multum temperatur per statuta particularia locorum & provinciarum, dum in plerisque Ecclesiis Cathedralibus ad Canonicatus, in Aulis Principum ad solennes ludos equestres non admittuntur, qui nobilitatem suam ex linea utraque docere non possunt.

Q. 2. Quid requiratur, ut proles sequatur conditionem materna servitutis? Resp. Ut mater & tempore conceptionis, & intermedio, & nativitatis fuerit serva; si enim uno ex his, etiam brevissimo, fuerit libera, v. g. prægnationis, etiamsi tempore partus sit serva, proles nata libera erit, quantum est vi natalium. pr. Inst. de ingenuis. L. 5. §. 2. ff. de statu hom. Triplex tamen ab hac regula exceptio statuitur 1. in L. fin. C. de serv. fugit. dum ex privata ancillâ (licet libera) servus publicis operibus deputatus prolem suscipit, hæc una cum matre fit serva ob delictum patris. Deinde si pater libertus ob ingratitudinem revo- catur in servitutem, quo casu & filii post com- missam ingratitudinem nati servi fiunt, etsi nati ex matre libera. L. 2. ¶. filii. C. de libert. & eo- num liberis. Demum casu quo mater gerens ute- num justo bello capta & in servitutem redacta parit, proles quoque serva fit, non quidem vi natalium, sed quia occasione justi belli benefi- cium à parentibus accepit, ne unà cum matre in- terimeretur.

TITULUS XI.

De cognatione spirituali.

Q. 1. *Quid sit cognatio spiritualis?* Res. propinquitas personarum, jure Ecclesiastico statuente, orta ex collatione & susceptione Baptismi & Confirmationis, ac dirimens numerum inter certas personas. Dicitur *propinquitas*, quod est genus, in quo convenit cognatione carnali. 2. *Jure Ecclesiastico statuente*, ex hoc enim solo dicta propinquitas, occasione sumpta à cognatione carnali, enim Baptismus assimiletur nativitati hominis in utero, Confirmationis nativitatem vero; cum baptizans etiam & confirmans, triini intelligantur esse parentes spirituales. Ecclesia ob reverentiam erga se ortam ex culto, ut hæc cognatio non minus ac carnalis impedimentum dirimens. 3. *Ex collatione susceptione Baptismi & Confirmationis*, enim aliis dicta propinquitas oritur, quia Sacraenta non conferunt gratiam per regenerationis spiritualis.

Q. 2. *Quas personas afficiat cognatio spiritualis?* Res. Jure novo Trid. sess. 24. de matr. c. 2. sublata juris antiqui conficietur cognatio spiritualis, adeoque & numerum tantum dirimitur inter patrinum & bap- tum ipsum, & inter baptizati patrem & mentem inter baptizantem vel confirmantem.

baptizatum vel confirmatum, & baptizati vel confirmati patrem & matem. Hinc duo patrini inter se non contrahunt hanc cognationem, nec baptizans vel confirmans respectu patrinorum, neque baptizatus vel ejus pater cum uxore baptizantis vel levantis, nisi & ipsa matrina fuerit.

Q. 3. Ex quo Baptismo, solenni, an privato, oratur cognatio spiritualis? Resp. 1. Baptizans sive solenniter sive privatim baptizet, semper contrahit cognationem spiritualem cum baptizato, ejusque patre & matre, cum Baptismus solennis & privatus in se & formaliter non differant, sed tantum quoad ceremonias.

Resp. 2. Levans infantem in privato etiam Baptismo, si faciat animo, munus patrini obeundi, contrahit cognationem spiritualem; quia jura generaliter loquuntur, nec distinguunt inter baptismum solennem & privatum; & quia in privato baptismo æquè locum habet, quod assistentia patrini sit officium aliquod ad representandam & perficie adam spiritualem generationem ab Ecclesia ordinatum.

Q. 4. Quid si sponsus de futuro baptizet vel levet sponsa suæ prolem, an contrahat cognationem spiritualem, & quid si parens sobolem suam baptizet?
Resp. 1. Sponsus baptizans etiam in casu necessitatis prolem sponsæ, contrahit impedimentum solvens sponsalia & dirimens matrimonium contrahendum. Trid. l. cit. Idem est, si levet prolem sponsæ suæ. Layman cum aliis ait, non incurri illud impedimentum, si inscierter & nesciens

D 3 esse

esse prolem sponsæ suæ levet; non tamen consequenter, si enim baptizans prolem suæ juxta Laym. etsi nesciat prolem ejus cognationem contrahat, quia verè baptismum intentionem habens hominem præsentem baptidi; cur non ex paritate rationis levans fit patrinus & cognationem contrahat, cum habeat intentionem, præsentem levandi.

Resp. 2. Parens baptizans in necessitate propriam vel levans, non contrahit in uxore ita cognationem spiritualem, ut per iure petendi debitum conjugale, vel ab eo liberetur. *cas. 7. caus. 30. q. 1.* Quis nihil dabiliter agit, illudque est inculpabile dum, ad quod necessitas impulit. Id est extra necessitatem, laborans tamen propter ignorantiam juris aut facti, id faciat; quis natus excusatur à culpâ, eatenus penâ vacua lis est cognatio contracta, præsertim si pro re jam quæsito, petendi debitum. Inde probabiliter afferunt, quod parens, etiam in casum necessitatis baptizans vel levans sibi propriam, sive scienter, sive ignoranter, inquit quidem privetur jure petendi debitum, in obligatione illud reddendi liberetur: *proposit. 2. h. t.* Ibi: *nobis videtur*, ait Pontifer, *ex ignorantia, sive ex malitia id fecerim (mulier) non sint ab invicem separandi, ne alteri debitum debet subtrahere.* Deinde prius juris petendi debiti absque textu claro, non affertur, astrui non debet: Ergo.

Q. 5. Quinam patrini esse possint? Resp. Omnes Catholici, si intentionem habeant, munus patrini obeundi, & rationis usi prædicti sint, regulariter validè & licitè patrinos agere possunt, neque certa ætas requiritur, neque, ut habet communis, necesse est, ut levans ætate excedat levatum: in Confirmatione patrinus debet esse confirmatus. Nota tamen Ly *regulariter*, licet enim absque causa Religiosi ac Monachi in patrinorum officium se ingerentes contrahant cognationem, validè tantum & non licitè id muneris administra- bant. Vide *can. placuit. 8. caus. 16. q. 1. c. 103.* *Dif. 4. de Consecr.* Neque Hæretici licitè, quamvis validè, adhibentur pro patrinis in baptismo, tum quia aut nolunt aut non possunt officio suo satisfacere; tum quia indecens est ad hanc sacram ceremoniam admittere Hæreticum; dantur tamen casus, ubi Acatholicus etiam licitè in patrimum Catholicum admittitur: facilius permittitur, ut Catholicus patrimum in baptismo Acatholicus agat.

Gob. Tr. 2. n. 565.

Q. 6. An gentiles, Judæi, Turcæ patrini esse possint, & cognationem spiritualem contrahant? *Resp.* Neg. Sed sive levet, sive baptizet gentilis ejusmodi, licet sit Catechumenus, incapax est cognationis spiritualis. Ratio, quia Ecclesiæ, ejusque legibus, vi quarum hoc impedimentum introductum, subjectus non est. *can. 102. dif. 4. de Consecr.* dicitur, in Baptismate vel Chrismate (Confirmatione) non potest alium suscipere in filiolum, qui non est ipse baptizatus vel confirmatus.

D 4

Q. 7.

Q. 7. An dum plures sunt patrini, omnes
ter contrahant cognationem spiritualem? Resp.
plures, quamcumque unus & una, sint designati
quos id pertinet, contrahunt singuli cogni-
tionem & impedimentum. c. fin. h. t. in 6. à qua-
re antiquo recedendum non est, dum alii
statuitur jure novo. It. quamvis Trid. ve-
plures designari, quamcumque unum & unam in ho-
mo, factum tamen plurium non irritavit. I.
ultra designatos tangunt vel levant baptismum
non contrahunt cognationem; quod expi-
betur in Trid. sess. 24. c. 2. de reforma
3. Si nullus est designatus, probabile est
omnes levantes contrahant cognationem
constet, quis primus tetigerit, qui tum con-
trahit. Ratio, quia c. fin. h. t. in 6. à Tali
rectum tantum videtur pro casu, quo pri-
matrinæ designatio aliqua est facta.

Q. 8. Dum quis per Procuratorem aliquem
pet ex Baptismo vel Confirmatione, quis con-
trahat cognationem? Resp. 1. Non Procurator
quia requiritur, ut quis suo non alieno nomine
vet infantem, ut habeat Barb. cum pluribus. I.
quia talis caret animo, se constituendi in per-
num, qui tamen animus ad verum patrionum
quiritur.

Resp. 2. Ipse principalis est verus patrionus
contrahit cognationem. Ratio; quia potest que-
libet per Procuratorem praestare, quæ per seipsum
potest, si alias prohibitus non sit. c. 72. de
jur. in 6. Confirmatur ab exemplo matrimonio.

& à praxi Magnatum, quam consuetudinem sancitum non permetteret Ecclesia, si tales per Procuratorem patrini esse non possent, permetteret enim Baptismum solennem celebrare absque patrino.

TITULUS XII.

De Cognitione Legali.

Q. I. *Quid sit & quotuplex adoptio, ex qua originatur cognatio legalis?* **Resp.** I. Adoptio in genere definitur, quod sit personæ extraneæ in filium vel nepotem legitima susceptio. Per personam extraneam intelligitur, quæ non est in potestate adoptantis, sive sit ex descendantibus ejus, sive aliæ consanguinea, nec ne; per *ly legitima*, quod debeat servari forma à LL. Civ. statuta §. 3. 4. 9. 10. Inst. L. 2. 24. 26. ff. L. 1. & fin. C. de Adoption. approbata à SS. Canonibus can. 1. & s. caus. 30. q. 3. c. un. h. t.

Resp. 2. Adoptio est duplex: *perfecta*, quæ & *arrogatio* dicitur, est, quâ persona extranea, quæ sui juris est, rescripto Principis transit in potestatem & familiam adoptantis, ita, ut talis non minus ac filii naturales, hæres adoptantis necessarius ex Testamento in quarta parte bonorum fiat. §. 3. Inst. L. 2. C. de adoption. Adoptio *imperfecta*, *simplex*, seu *adoptio in specie* est actus legitimus, quo filius familias, sub patris scil. potestate constitutus, autoritate judicis infe-

D § rioris

rioris assumitur ita, ut non transeat in potestatem & familiam adoptantis, sed maneat in potestate sui patris, jus tamen succedit intestato acquirat. Adoptioni in Germania milis est *unio prolium*, quæ tamen non personarum, quâm bonorum conjunctio. Pro legaliter cognato aut adoptato habet non est juvenis, qui citra authoritatem iuris statutis & solennitates juris in ædes affinitatis alitur.

Q. 2. Quid sit & quotuplex cognatio?
Resp. 1. Cognatio legalis est propinquitas sonarum ex adoptione proveniens. Petere cit hæc verba: *Jure Ecclesiastico jus Cuius bante.*

Resp. 2. Cognatio legalis tam ex adoptione facta, quâm imperfecta proveniens, est iuxta Prima in linea recta, inter adoptantem & adoptatum, & descendentes adoptati, si hi in potestate existant. L. 55. ff. de ritu nuptiarum cunda Lateralis, seu in linea transversa inter adoptatum & filios, & alios descendentes adoptatis; de quâ c. 6. caus. 30. q. 3. c. un. h. t. In fundatur in legali quadam affinitate ad finem dinem affinitatis carnalis inter adoptantem & uxorem adoptati, & contraria. L. 14. ff. de ritu nuptiarum. c. un. h. t. c. 6. caus. 30. q. 3. Quod

Q. 3. Ex qua adoptione oriatur cognatio, dirimens matrimonium? *Resp.* Quod ex adoptione oriatur, certum est L. 14. & seq. de ritu nuptiarum. c. un. h. t. c. 6. caus. 30. q. 3. Quod

oriatur ex adoptione specificè tali, negat Sanch. citans plures. L. 7. D. 63. num. 9. Pirh. h. t. n. 3. Ratio, quod hæc adoptio non sit propriè & simpliciter talis, adeoque leges statuentes impedimentum cognitionis legalis, utpote odiosæ sint restringendæ, neque extendendæ, nisi ad adoptionem propriè dictam. Deinde quod hac ratione cesset periculum incontinentiæ inter cognatos legales, dum hi, cum non transeant in potestate adoptantis, non habitant simul; quod periculum vitandum præcipuum fundamentum fuit, impedimenti hujus ab Ecclesia approbandi. Econtra affirmant cum gloss. plures, inter quos Castrop, Ratio horum est, quod licet adoptio specificè sumpta sit minus perfecta, sit tamen verè & propriè adoptio. L. 14. ff. de ritu nuptiar. Proinde cum textus utriusque juris, quibus hoc impedimentum asseritur, absolutè loquantur de adoptione, & de hac textus accipiendos esse, cum necesse non sit, hanc cognitionem in omnibus assimilari cognitioni carnali.

Q. 4. An & quæ cognatio ex tribus illis scil. ex cognitione legali in linea recta, collateralı, & affinitate legali dirimat matrimonium? Resp. Earum singulæ, utpote approbatæ à Jure Can. tum in Decreto, tum in hac rubrica, tum etiam specialibus capitulis v. g. can. 1. caus. 30. q. 3. can. 6. ibid. constituunt ejusmodi impedimentum dirimens, etiam de Jure Canonico.

Q. 5. Ad quos gradus se extendat impedimentum legalis cognitionis, & quamdiu duret?

Resp. I.

Resp. 1. Nullo jure satis id est expressum; variant AA. In Jure Canonico cognationis *lineæ rectæ* non reperitur prohibitio alia manii, nisi tantum inter adoptantem & adoptum adeoque & inter filios vel filias, quos vel adoptatus in potestate patria habet. *can. 1. 10. 30. q. 3. c. un. h. t.* Sunt tamen, qui cum D. T. cognitionem legalem lineæ rectæ in ratione pedimenti se extendere, ajunt, indiscriminatim ad omnes descendentes in infinitum, eos sic se extendat de Jure Civili, cognitionem legalis à Jure Civ. inducta approbetur à *SS. nonibus*. Impedimentum hoc lineæ rectæ quemcunque se gradum extendat, durat usque cessat per mortem adoptantis vel cognitionem adoptati.

Resp. 2. Cognatio legalis in linea matre præstat impedimentum matrimonio inter adoptatum & filios naturales adoptantis, & durat diu solùm, quamdiu adoptio, quâ diffusa est. *L. 17. ff. de ritu nuptiar. c. un. h. t.*

Resp. 3. Cognatio legalis per modum adoptionis inducit impedimentum quidem perpetuum durans etiam soluta adoptione; aliqui vero contundunt, contra illud solùm inter uxorem adoptatis cum adoptato, & inter uxorem adoptati & adoptante; alii ad modum affinitatis carnalis quartum gradum extendunt.

TITU.

TITULUS XIII.

De eo, qui cognovit consanguineam
uxoris suæ seu Sponsæ.

TITULUS XIV.

De Consanguinitate & affinitate.

NOTA.

Conjuguntur duo hi tituli, eo quod posterior prioris
materiam totam exhauiat cum enim in posteriori
agatur de affinitate in tota sua latitudine sumpta, ad-
tisque de orta tam ex copula licita, quam illicita, age-
tur pariter de ea, quam contrahit cognoscens con-
sanguineam uxoris suæ,

§. I.

De Consanguinitate.

Q. *I. Quid sit consanguinitas? Resp.* Juxta com-
munem, est vinculum seu conjunctio per-
sonarum ab eodem stipite propinquo per carna-
lem propagationem descendantium. Dicitur *ab*
eodem stipite propinquo, ne omnes homines utpo-
te ab Adamo descendentes sint consanguinei.
Dicitur *per carnalem propagationem*, non adden-
do: *ordinariam*, cum inter Christum & B. V. ve-
ra fuerit consanguinitas, non tamen propagatio
carnalis ordinaria. Neque etiam addendo: *vel*
quarum (scil. personarum) *una ab alia descendit*,
quia non definitus illam consanguinitatem, quæ
inter proto-parentem Adamum fuit ejusque fi-
lios, sed prout hodie in usu est.

Q. II.

Q. 2. Quid sit arbor consanguinitatis, linea, gradus; Resp. 1. Arbor consanguinitatis est latitudo sua sumpta, est collectio personarum de uno sanguine propinquorum participium distincta per stipitem, lineas & gradus; rei nihil aliud est, quam omnes personae sanguineae collectivè sumptae.

Resp. 2. Stipes est illa persona, à qua defractae reliquæ, de quarum cognatione queritur, quæ coincidunt & convenientur proximè.

Resp. 3. Linea est series personarum sanguinatarum ab eodem stipe descendenter, versos continens gradus. Dividitur in rectam & obliquam, seu transversam, transversalem & lateralem. Recta iterum est vel ascendens & continet personas, quibus originem ostendebemus, quales sunt pater, avus, proavus. Vel descendenter. & continet personas igitas, ut est filius, nepos, pronepos &c. obliqua dicitur, quæ complectitur personas sanguinum una alteram non genuit, & tamen in stirpe & sanguine sunt propagatae; tales sunt Frater, Soror, eorumque liberi. Hæc subdividitur in æqualem, quæ continet personas aequaliter à communi stipe distantes, uti duo fratres sunt; & in inæqualem, quæ continet personas quarum una est remotior à communi stipe, quam altera; uti frater & fratri filius.

Resp. 4. Gradus est distantia unius personæ a aliis, quæ cognoscitur, quanta sit inter se illæ propinquitas.

Q. 3. Qua sint regulæ pro cognoscendis & computandis gradibus consanguinitatis? Resp. Prima tam iure Canon. quam Civili pro linea recta, ascendentium & descendentium, recepta est hæc: Tot sunt gradus, quot sunt personæ, una demptâ. sive ut alii: Tot sunt gradus, quot sunt generatio- nes usque ad illam personam, de cuius cognatione quaritur. Exemplis res fiet clarior; sic velo scire, quanto gradu ego distem ab Abavo meo, vel velo scire quanto gradu meus pronepos distet ab Avo meo:

Sit primum Exemplum. Secundum Exemplum.

Abavus.	Ayus meus.
Proavus.	Pater meus.
Avus.	Ego.
Pater meus.	Filius meus.
Ego.	Nepos.
	Pronepos.

dematur jam una persona, & remanebunt quatuor in primo exemplo, ut proin ab abavo meo distem. 4. gradibus. In secundo prostant 6. personæ, unâ demptâ 5. remanebunt; ergo pronepos meus à meo Avo distat 5. gradibus, quia tot sunt gradus, quot personæ unâ demptâ.

Resp. 2. Regula secunda pro linea collaterali aquali, desumpta ex c. 2. & 4. caus. 35. q. 5. est talis: quanto gradu distat uterque à communi stipite, eodem gradu distant inter se. Sic quia duo fratres uno solùm gradu distant à communi stipite in linea recta, ideo illi uno tantum gradu di-

distant inter se in linea transversa; quia filia
ta meæ sive filia sororis Patris mei & ego à
muni stipite nostro, avo scil. distamus duobus
gradibus, etiam inter nos duobus distamus; quia
nepos meus & neptis patruelis mei à com
stipite, avo suo, distant 4to gradu, 4. etiam p
dibus inter se distabunt. *Exempla sunt seqq.*

Pater.

Frater unus. Frater alter.

Aliud exemplum.

Avus.

Pater meus. Amita, sive soror
Patris.

Ego Filia ejus.

Tertium exemplum.

Avus.

Pater. Patronus.

Ego. Patruelis.

Filius meus. Filius ejus.

Nepos meus. Neptis ejus.

*Resp. 3. Regula tertia, quæ locum habet
nea collaterali inæquali, desumpta est ex c. fo
b. t. & est ista: quo gradu distat remota
communi stipite, eodem gradu distant inter
scire volo, quo gradu neptis fratri mei
à me, videre debeo, quo gradu distat
te, in quo ego & frater convenimus & invent
quod 3. gradibus distet. Vel volo scire, q
gradu ego distem à promatertera mea sive pr
viae meæ forore, inquirendus est mihi stip*

in quo proavia mea ejusque soror convenientur,
qui est abavus; unde à me incipiendo & ascen-
dendo tanquam à remotiore usque ad stipitem
gradus quatuor reperiam: videri utrumque po-
test in subjectis figuris:

Pater.	Abavus.
Ego. Frater meus.	Proavia. Promaterterta.
Filius ejus.	Avia.
Neptis ejus.	Mater.
	Ego.

Hæc est computatio graduum Juris Canonici,
servanda quoad matrimonia fidelium: quoad suc-
cessiones hæreditarias tam in foro Ecclesiastico,
quàm Civili servatur computatio Juris Civilis,
juxta quod tantum unica regula quoad lineam
rectam & obliquam observatur, quæ est sequens:
Tot gradibus distant duo consanguinei inter se,
quot inter ipsos intercedunt generationes; vel quod
idem est: Tot distant inter se gradibus, quot sunt
personæ dempto stipite.

Q. 4. *Consanguinitas intra quos gradus secun-*
dum JUS ECCLESIASTICUM dirimat matri-
monium? Resp. In linea collaterali usque ad quar-
tum gradum inclusivè; sive ex generatione licitâ
sive illicita oriatur. c. 8. b. t. quo fuit correctum
ius antiquum extendens impedimentum consan-
guinitatis ad septimum gradum. In linea recta
cum de jure Canonico nihil certi statuatur, ac-
commodant se multi Juri Civ. quod §. 1. Inst. de
mpt. & L. 53. ff. de ritu nuptiar. impedimentum

Liber IV.

E

cou-

consanguinitatis extendit in linea recta
infinitum.

Q. 5. Intra quos gradus de JURE NATURÆ consanguinitas matrimonium dirimat? *Resp.* primo gradu linea rectæ, scil. inter parentem et filium dirimit jure naturæ. Ratio. quia ratio parentum cum liberis secundum se & turpum est turpis, ut patet ex instinctu omnium serè gentium; ergo & matrimonium, quod talem copulam refertur, jure naturæ invalidum est, seu tale, cujus contrahendi potestas humani generi non sit concessa à DEO. Hoc non impedimentum dirimens est tantum de jure naturæ conditionato, scil. nisi det DEUS sicut in corpore, in cuius pleno dominio sunt corpora, enim dispensare potest DEUS in occisione centis, ita & in tali matrimonio.

Resp. 2. Consanguinitas in gradu secundo linea rectæ, consequenter & in ulterioribus non dirimit matrimonium jure naturæ. Ratio; quia ascendentes ultra primum gradum non sunt principium esse entia descendientium, sed accidentia applicantes tantum principium, generando eorum patrem ejus, adeoque avo v.g. non debet eadem reverentia, quæ patri, & consequenter turpitudo non est, quæ est in copula cum parentibus.

Resp. 3. Consanguinitas in gradu primo linea transversa facit solùm illicitum de jure naturæ matrimonium inter tales consanguineos, non invalidum, ut probabilius sentit D. Thom. contra

larm. Ratio; quia non sufficienter probatur invaliditas talis matrimonii: it. quia Frater & Soror non habent rationem principii & principiati; adeoque nec pudor & reverentia naturalis sufficiens est ad irritandum matrimonium. Colligitur inde a fortiori, quod matrimonium *in secundo*, ceterisque gradibus lineæ collateralis irritum non sit jure naturæ.

§. 2.

De affinitate.

Q. 1. *Quid sit affinitas?* Resp. Est propinquitas quædam personarum, quæ ex copula carnali, sive in, sive extra matrimonium habitâ, etiam cum invita & dormiente, oritur inter consanguineos viri & solam mulierem; item inter consanguineos mulieris & solum virum: vir autem & mulier copulam habentes non sunt propriè affines, sed fiunt una caro, & sunt radix affinitatis, quæ affinitas & suos gradus habet, licet non propriè tales, uti consanguinitas. Regula pro cognoscendis gradibus affinitatis est hæc: *quoto gradu quis conjunctus est marito in genere consanguinitatis, eodem gradu junctus est in affinitate;* & contra.

Q. 2. *Ad quos se extendat affinitas?* Resp. Affinitas consanguineorum viri extenditur ad solam mulierem, & non ad consanguineos mulieris, & contraria; nam hæc mediata, remota & secundi generis affinitas est sublata. Hinc si Afra vidua nu-

bat filio Claræ itidem viduæ, potest Clara ~~seff~~
filiam Afræ ex priore marito susceptum, ~~affi~~
~~si~~ Afra pariat filium, poterit Clara dicere ~~me~~
filius filii mei & simul frater mariti mei.

Q. 3. An affinitas aliqua reddat jure in
matrimonium irritum v. g. in primo gradu
transversæ cum uxore fratri sui? Resp. Ne*o*
licet contineat aliquam dedecentiam ~~naturæ~~
ob quam reddatur illicitum, & non nisi ~~up~~
simâ de causâ debeat permitti, ea tam
centia tanta non est, ut contractum vel em
hendum jure naturæ sit irritum; cum ~~ad~~
nec ratio principiati, nec specialis reverentia
citia, aut pudor inter tales personas deu*ta*
steriori probatur ex Deuter. 25, ubi pre*ce*
ut frater ducat uxorem fratri sui defun*cti*
facto Jacobi Patriarchæ, qui duxit duas sor*ores*
facto plurium Pontificum dispensantium in
mo gradu affinitatis. Responsio etiam in*de*
da est, quod matrimonium non sit irritum
naturæ in primo gradu affinitatis linea re*tu*
inter vitricum & privignam, inter novem
privignum, ob easdem rationes.